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КОНСТИТУЦИОННОЕ И АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРАВО

УДК 34.07

ВОПРОСЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПУБЛИЧНОСТИ 
В ЗАКОНОПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И МОДЕРНИЗАЦИИ 

НАУЧНОЙ ПРАВОВОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ В СВЕТЕ ПРИНЯТИЯ 
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ПОПРАВОК 
ПО ВОПРОСАМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ НОРМОТВОРЧЕСТВА

Сарпеков Рамазан Кумарбекович
Директор Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан, 
Заслуженный деятель Казахстана,
Республика Казахстан, г. Нур-Султан; e-mail: instzak-kz@mail.ru

Ключевые слова: законотворческий процесс, научная правовая экспертиза, консульта-
тивный документ регуляторной политики.

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы совершенствования законопроект-
ной деятельности, а также дальнейшего развития научной правовой экспертизы проек-
тов законов в Республике Казахстан. Автор сконтрировал внимание на решение актуаль-
ных вопросов основываясь на теоретических и научно-практических позициях ученых и 
результатах сложившейся практики уполномоченных органов.

С учетом ранее выработанных автором научных рекомендаций и научно-практических 
предложений представляется интересным представленный анализ принятого Закона  
Республики Казахстан от 12 марта 2021 года № 15-VII «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам совершен-
ствования нормотворчества». В статье проанализированы успешные, по мнению автора, 
законодательные решения в отношении публичности в законопроектной деятельности, 
укреплении роли экспертов научной правовой экспертизы, а также защиты субъектов 
предпринимательства.

Обращено внимание на значимость портала «Открытых НПА» Электронного Прави-
тельства Республики Казахстан, Межведомственной комиссии по законопроектной дея-
тельности и освещены основные вопросы для обеспечения публичности законопроектной 
работы.

Рассмотрены существенные характеристики консультативного документа регуля-
торной политики, который введен в законодательство указанным Законом по вопросам 
совершенствования нормотворчества.

Принимая во внимание специфику и содержание работы по координации модернизиро-
ванного механизма научной правовой экспертизы проектов законов отмечается комплекс-
ный характер имеющихся компетенций и научного потенциала Института законодатель-
ства и правовой информации Республики Казахстан.

Выделены ключевые преимущества предусмотренной указанным Законом модели на-
учной правовой экспертизы, перспективных аспекты функционирования информационной 
системы с её дальнейшей интеграцией с информационными системами государственных 
органов.
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КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ

ЗАҢ ЖОБАЛАУ ҚЫЗМЕТІНДЕГІ ЖАРИЯЛЫЛЫҚТЫ 
ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНДА НОРМА ШЫҒАРУДЫ ЖЕТІЛДІРУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ БОЙЫНША ЗАҢНАМАЛЫҚ ТҮЗЕТУЛЕР 
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Түйін сөздер: заң шығару процесі, ғылыми құқықтық сараптама, реттеушілік саясат-
тың консультативтік құжаты.

Аннотация. Мақалада заң жобалау қызметін жетілдіру, сондай-ақ Қазақстан  
Республикасындағы заң жобаларының ғылыми құқықтық сараптамасын одан әрі дамыту 
мәселелері қарастырылады. Автор ғалымдардың теориялық және ғылыми-практикалық 
ұстанымдарын және уәкілетті органдардың қалыптасқан тәжірибесінің нәтижелерін 
негізге ала отырып өзекті мәселелерді шешуге назар аударды.

Автордың бұдан бұрын әзірлеген ғылыми ұсынымдары мен ғылыми-практикалық ұсы-
ныстарын ескере отырып, «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
нормашығармашылықты жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» Қазақстан Республикасының 2021 жылғы 12 наурызда № 15-VII қабыл-
данған Заңына ұсынған талдауы қызықты болып табылады. Мақалада автордың пікірін-
ше, заң жобалау қызметіндегі жариялылыққа, ғылыми құқықтық сараптама сарапшы-
ларының рөлін нығайтуға, сондай-ақ кәсіпкерлік субъектілерін қорғауға қатысты сәтті 
заңнамалық шешімдер талданады.

Қазақстан Республикасы Электрондық үкіметінің «Ашық НҚА» порталының, Заң 
жобалау қызметі жөніндегі ведомствоаралық комиссияның маңыздылығына назар ауда-
рылып,  заң жобалау жұмысының жариялылығын қамтамасыз етудің негізгі мәселелері 
баяндалады.

Аталған Заңда норма шығаруды жетілдіру мәселелері бойынша заңнамаға енгізілген 
реттеушілік саясаттың консультациялық құжатының елеулі сипаттамалары қарасты-
рылған.

Заң жобаларын ғылыми құқықтық сараптаудың жаңғыртылған тетігін үйлестіру 
жөніндегі жұмыстың ерекшелігі мен мазмұнын назарға ала отырып, Қазақстан Респу-
бликасының Заңнама және құқықтық ақпарат институтының құзыреттері мен ғылыми 
әлеуетінің кешенді сипаты атап өтіледі.

Көрсетілген Заңда көзделген ғылыми құқықтық сараптама моделінің басты ар-
тықшылықтарын, ақпараттық жүйенің мемлекеттік органдардың ақпараттық жүй-
елерімен ықпалдастырыла отырып, одан әрі жұмыс істеуінің перспективалық аспек-
тілерін бөледі.
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REPUBLIC OF KAZAKHSTAN ON IMPROVING RULE-MAKING

Sarpekov Ramazan Kumarbekovich
Director of the Institute of Legislation 
and legal information of the Republic of Kаzаkhstаn, 
Honored Personality of Kazakhstan, 
Republic of Kаzаkhstаn, Nur-Sultan; e-mail: instzak-kz@mail.ru

Keywords: legislative process, scientific legal expertise, regulatory policy advisory document.
Abstract. The article deals with the issues of improving the legislative activity, as well as the 

further development of scientific legal expertise of draft laws in the Republic of Kazakhstan. The 
author focused on the solution of topical issues based on the theoretical and scientific-practical 
positions of scientists and the results of the established practice of the authorized bodies.

Taking into account the scientific recommendations and scientific and practical proposals 
previously developed by the author, the presented analysis of the adopted Law of the Republic 
of Kazakhstan dated March 12, 2021 No. 15-VII «On Amendments and Additions to Certain 
Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan on Improving Rule-making» is interesting. The 
article analyzes the successful, in the author's opinion, legislative decisions regarding publicity 
in legislative activity, strengthening the role of experts in scientific legal expertise, as well as the 
protection of business entities.

Attention is drawn to the importance of the portal «Open NPA» of the Electronic Government 
of the Republic of Kazakhstan, the Interdepartmental Commission on Legislative Activity and 
highlights the main issues for ensuring the publicity of legislative work.

The essential characteristics of the regulatory policy advisory document, which was introduced 
into the legislation by the specified Law on Improving Rule-making, are considered.

Taking into account the specifics and content of the work on the coordination of the modernized 
mechanism of scientific legal expertise of draft laws, the complex nature of the existing competencies 
and scientific potential of the Institute of Legislation and Legal Information of the Republic  
of Kazakhstan is noted.

The key advantages of the model of scientific legal expertise provided for by this Law are 
highlighted, as well as aspects of the functioning of the information system with its further 
integration with the information systems of state bodies.

DOI: 10.52026/2788-5291_2021_64_1_13

Введение. Вопросы, связанные с совер-
шенствованием и развитием нормотворче-
ства, постоянно поднимаются на высшем 
государственном уровне. В своем Послании 
народу Казахстана от 1 сентября 2020 года 
Глава государства отметил необходимость 
пересмотра законодательства по вопросам 
нормотворчества. Ранее, в сентябре 2018 
года эти вопросы также обсуждались в Се-
нате Парламента Республики Казахстан, где 
в ходе Парламентских слушаний и Прави-
тельственного часа рассматривались вопро-
сы совершенствования законотворческого 

процесса, критически отмечены проблемы 
низкого уровня планирования законопроект-
ных работ, отсутствие системности, «кам-
панейщина» в законодательном процессе, 
запоздалые решения давно назревших про-
блем, многочисленные хаотичные поправки 
в кодифицированные акты [1]. 

Также приводились примеры внесения в 
отдельные законодательные акты большо-
го количества изменений в течение первого 
года с даты вступления их силу. Отмечалось, 
что для некоторых законов характерны как 
внутренние противоречия, так и отсутствие 
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сбалансированности между ними. Далее, 
в 2019 году на Парламентских слушаниях 
на тему «Дальнейшее совершенствование 
законотворческого процесса» указывались, 
что качество законов не улучшается, в Пар-
ламент представляются законопроекты, ко-
торые не реализуют в полной мере постав-
ленные задачи. В феврале текущего года 
депутатами Сената также поднималась про-
блема качества вносимых Правительством в 
Парламент проектов законов.

Все это свидетельствует о том, что про-
блема совершенствования нормотворческо-
го процесса постоянно находится в поле зре-
ния и требует системного решения.

В этой связи принятый Закон Республики 
Казахстан от 12 марта 2021 года № 15-VII 
«О внесении изменений и дополнений в не-
которые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам совершенствования 
нормотворчества» предусматривает нов-
шества, затрагивающие процедуры зако-
нотворческого процесса, защиты предпри-
нимателей и организации научной правовой 
экспертизы.

Основная часть. Открытость, публич-
ность и прозрачность обновленного меха-
низма законотворческого процесса

Законотворческий процесс – это упоря-
доченный процесс принятия законов, состо-
ящий из ряда последовательных, логически 
завершённых этапов от разработки законо-
проекта до введения его в действие в каче-
стве закона [2]. Действие законов охватыва-
ет все основные сферы жизнедеятельности 
граждан, общества и функционирования 
государства. От качества законов во многом 
зависит эффективность работы уполномо-
ченных органов, обеспечение условий для 
роста экономики, социального благополу-
чия и проявления предпринимательской 
инициативы.

Вопросы качества проведения и развития 
научной экспертизы проектов нормативных 
правовых актов поднимали ученые с уче-
том теоретических позиций и наработанной 
практики в Республике Казахстан [3, 4].

Актуальные теоретические и практиче-
ские вопросы развития широкого спектра 
экспертиз проектов нормативных правовых 
актов в Российской Федерации освещались 
учеными в научных периодических издани-
ях [5].

Вопросы совершенствования проведения 
экспертиз в нормотворческой деятельности 
вполне обоснованно обращают внимание 
научное сообщество с выработкой научных 
рекомендаций теоретического и практиче-
ского характера.

В научной литературе выделяются фак-
торы, влияющие на активность общества в 
отношении принятия государственных ре-
шений. При этом отмечается, что высшей 
степенью проявления социальной активно-
сти выступает формулирование конструк-
тивных предложений и реализация их на за-
конодательном уровне [6].

Повсеместно в законопроектной работе 
ощущается потребность в проведении спра-
ведливых процедур публичных обсуждений 
законопроектов. Широкому обсуждению 
придаются 

Как известно, большинство законопроек-
тов разрабатывается Правительством в со-
ответствии с Планом законопроектных ра-
бот Правительства. При этом данный План 
сформирован на основании Концепций, одо-
бренных консультативно-совещательным 
органом при Правительстве Республики Ка-
захстан, т.е. Межведомственной комиссией 
по законопроектной деятельности (далее – 
МВК). 

Несмотря на предусмотренную законом 
возможность публичного обсуждения кон-
цепций законопроектов, это осложняется 
тем, что действующий закон предусматри-
вает лишь право руководителей государ-
ственных органов проводить публичное 
обсуждение по своему усмотрению. Факти-
чески концепции законопроектов одобряют-
ся МВК без соответствующего публичного 
обсуждения. 

После чего обсуждение самого законо-
проекта становится бесполезным, так как 
разработчики строго придерживаются одо-
бренных концепций. Ситуация по обсужде-
нию норм самих законопроектов осложня-
ется еще и тем, что их тексты сложны для 
восприятия обычными гражданами. 

В настоящее время при разработке кон-
цепции государственные органы самосто-
ятельно выявляют проблемы и конкретные 
пути их решения. Разработанная концепция 
публикуется на портале «Открытых НПА» 
для публичного обсуждения. Обсуждение 
имеет форму форума, на котором осущест-
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вляется прием комментариев, вопросов и 
размещаются ответы на них разработчиком 
концепции. Полагаем, что представляет ин-
терес анализ на предмет того, фиксируется 
ли активность на портале «Открытых НПА» 
в отношении социально-чувствительных во-
просов сопоставимая с их бурным обсужде-
нием в СМИ. Далее, после истечения уста-
новленного срока с момента размещения на 
указанном портале, концепция выносится на 
заседание Межведомственной комиссии по 
законопроектной деятельности.

Таким образом, проблемы и пути их ре-
шения изначально не обсуждаются с обще-
ством на должном уровне. Государственный 
орган самостоятельно определяет проблему 
и выбирает пути ее решения без консульта-
ций с целевыми группами.

Учитывая имеющиеся недостатки в за-
конотворческой системе, 12 марта 2021 
года принят Закон Республики Казахстан от  
12 марта 2021 года № 15-VII «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые зако-
нодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам совершенствования нормотвор-
чества» (далее – Закон по вопросам совер-
шенствования нормотворчества), кото-
рый предусматривает совершенно новые  
подходы. 

Согласно новой системе, до формирова-
ния проекта закона необходимо пройти три 
основательных этапа, указывающих на не-
обходимость его разработки.

Так, новым и первым этапом в разработ-
ке законопроекта является формирование 
консультативного документа регуляторной 
политики, включающего в себя результа-
ты проведенного правового мониторинга и 
способы публичного обсуждения существу-
ющих проблем государственного регулиро-
вания в конкретной сфере. И на законода-
тельном уровне соответствующие нормы 
получили закрепление в Законе Республики 
Казахстан «О правовых актах».

Таким образом, проблемы той или иной 
сферы будут определяться и решаться с уча-
стием заинтересованных лиц. 

Также преимуществом данного ново-
введения является использование в норма-
тивных правовых актах простого языка и 
структуры, что позволит лицам, на которых 
распространяется данное законодательство, 
получить доступ к нормативным правовым 

актам и понять их.
Далее по итогам публичного обсуждения 

консультативного документа разработчиком 
принимается решение о необходимости за-
конодательных изменений или отсутствии 
таковой, и в случае решения о необходимо-
сти принятия законодательного акта на ос-
новании консультативного документа фор-
мируется проект концепции.

После одобрения на заседании Межве-
домственной комиссии по вопросам зако-
нопроектной деятельности проект концеп-
ции становится концепцией и далее уже на 
основе данной концепции разрабатывается 
проект закона.

Таким образом, принятая модель в сфе-
ре законотворчества позволяет претворять 
в жизнь концепцию «слышащего государ-
ства» через обеспечение прозрачности и до-
ступности законопроектной работы. 

Роль Института законодательства и пра-
вовой информации РК (далее – Институт) в 
совершенствовании законотворческого про-
цесса с самого его основания и по настоя-
щий день обуславливается тем, что одним 
из основных направлений его деятельности 
является повышение эффективности нор-
мотворческой деятельности, усиление роли 
правовой науки в обеспечении социально-э-
кономического развития Казахстана. Компе-
тенция Данный вид деятельности Института 
закреплен постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 28 марта 2019 года 
№149 «О некоторых вопросах нормотворче-
ской деятельности в Республике Казахстан».

У Института имеется огромный научный 
потенциал, и за 28 лет работы сотрудники 
Института приняли участие в разработке бо-
лее 1500 проектов законодательных актов, 
тем самым внося огромный вклад в совер-
шенствование законодательства Республики 
Казахстан. 

Так, сотрудники Института законодатель-
ства и правовой информации Республики 
Казахстан принимали активное участие в 
разработке таких крупных проектов, как 
Кодекс об административных правонаруше-
ниях (2014 г.), Уголовный кодекс (2014 г.), 
Предпринимательский кодекс (2015 г.), За-
кон Республики Казахстан «Об арбитраже» 
(2016 г.) Административный процедур-
но-процессуальный кодекс (2020 г.) и т.д.

Поскольку осуществление научного со-



ВЕ
СТ

Н
И

К 
И

Н
СТ

И
ТУ

ТА
 З

АК
О

Н
О

Д
АТ

ЕЛ
ЬС

ТВ
А 

И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

РМ
АЦ

И
И

 Р
К 

№
 1

 (
64

)-
20

21

18

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ

действия в законотворческом процессе явля-
ется одной из целей деятельности Институ-
та законодательства и правовой информации 
РК, новый механизм, на наш взгляд, будет 
способствовать ее достижению.

Более того, в заложенных законодатель-
ных положениях наряду с обеспечением 
публичности законотворческого процесса, 
предусмотрены принципы, направленные на 
защиту прав и законных интересов субъектов 
предпринимательства, и нормы, регламен-
тирующие учет их мнения в законопроект-
ной деятельности. Такие законодательные 
новшества обретают особую актуальность 
в условиях пандемии и потребности в под-
держке экономической активности.

В частности, принятым Законом в Пред-
принимательском кодексе устанавливается 
презумпция добросовестности предприни-
мателей и взаимная ответственность госу-
дарства и субъектов предпринимательства. 
Также предусмотрено, что все неопределен-
ности законодательства толкуются в пользу 
субъекта предпринимательства. При этом 
убытки, причиненные изданием не соответ-
ствующего законодательству РК акта госор-
гана, действиями, бездействием должност-
ных лиц, подлежат возмещению.

Теперь интересы предпринимателей в 
законотворческом процессе на всех этапах 
обновленной модели сопровождаются уча-
стием Национальной палаты предпринима-
телей и заинтересованных лиц. 

Наряду с этим, являясь одним из адреса-
тов, кому установлено вести работу в опре-
деленных Законом условиях, полагаем целе-
сообразным осветить основные положения, 
входящие в круг профессиональных инте-
ресов ученых, специалистов в сфере зако-
нотворческой деятельности.

Модернизация научной правовой экспер-
тизы

Долгое время прежняя система научной 
правовой экспертизы вызывала вопросы и 
нарекания. Больше всего проблем возникало 
в связи с ненадлежащим качеством прове-
денной экспертизы, формальным подходом 
осуществлявших ее организаций. Заявлен-
ные организациями эксперты зачастую не 
проводили экспертизу, а система какого-ли-
бо контроля над содержанием и полнотой 
выводов экспертизы отсутствовала.

К числу минусов прежней системы на-

учной правовой экспертизы можно отнести 
отсутствие прозрачности в выборе эксперта 
организациями, проводящими экспертизу, 
отсутствие персональной ответственности 
эксперта, а также гарантий его независи-
мости. Могли возникать ситуации, когда 
организация, выигравшая конкурс на пра-
во проведения научной правовой экспер-
тизы, не имела большого штата экспертов 
по всем отраслям права и на практике, на-
пример, экспертизы по проектам законов в 
сфере гражданского права могли проводить 
специалисты по уголовному праву и т.д. При 
этом хорошие специалисты в своей сфере, 
не аффилированные с данной организацией 
(работники других вузов и научных органи-
заций), фактически оставались за бортом. 
Следствием всех этих причин было ненадле-
жащее качество заключений, отчужденность 
экспертизы от самих экспертов. Фактически 
речь шла о полной передаче проведения на-
учной правовой экспертизы той организа-
ции, которая выиграла право на ее проведе-
ние.

В настоящее время в рамках вышеуказан-
ного Закона по вопросам совершенствова-
ния нормотворчества от 12 марта 2021 года 
вводится новая система научной правовой 
экспертизы. Одним из новшеств является пе-
редача ответственности за осуществляемую 
научную правовую экспертизу напрямую к 
экспертам. Это позволит избежать «обезли-
чивания» экспертизы, недобросовестного ее 
исполнения. Более того, в процесс проведе-
ния научной правовой экспертизы в каче-
стве экспертов будут вовлечены все ученые 
и специалисты в соответствующей сфере, а 
не только лица, привязанные к организации, 
выигравшей процедуру закупок на проведе-
ние научной правовой экспертизы. При этом 
ведущие специалисты в своих отраслях пра-
ва участвуют в качестве экспертов, вне зави-
симости от региона проживания или места 
работы. Тем самым будут расширены кон-
курентные возможности данной сферы. Это 
безусловное достоинство новой системы, 
которое нельзя недооценить.

Как будет работать новая система науч-
ной правовой экспертизы? Во-первых, бу-
дет сформирован Реестр научных экспертов, 
куда смогут войти ведущие ученые-юристы 
Казахстана. Процедура включения в Реестр 
открыта и прозрачна. Во-вторых, плани-
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руется запуск информационной системы, 
которая автоматически будет распределять 
проекты нормативных правовых актов, по-
ступивших на экспертизу среди экспертов, 
включенных в Реестр, что исключает риск 
необъективного распределения экспертиз. 
Наконец, в-третьих, все административные 
вопросы, включая вопросы разработки и 
обслуживания информационной системы, 
возложены на Институт законодательства и 
правовой информации Республики Казах-
стан.

Формирование и ведение Реестра науч-
ных экспертов позволит привлекать в каче-
стве экспертов не только национальных, но 
и зарубежных специалистов, а также будет 
способствовать объективному и независи-
мому выбору экспертов и созданию равных 
условий для всех потенциальных экспертов.

В результате введения Реестра будет за-
действован репутационный механизм, при 
котором качество проведенной экспертизы 
«олицетворяет» конкретный эксперт в со-
ответствующей сфере, и повышается персо-
нальная ответственность эксперта.

Для обеспечения оперативности и про-
зрачности организации проведения научной 
правовой экспертизы законопроектов необ-
ходима реализация Информационной си-
стемы с предоставлением доступа государ-
ственным органам.

Предполагается выполнение посредством 
Информационной системы следующих про-
цессов и этапов экспертизы: формирование 
и актуализация электронного реестра науч-
ных экспертов; ознакомление с требования-
ми, предъявляемыми к экспертам и заключе-
ниям, включение либо исключение эксперта 
из Реестра; автоматическое распределение 
поступивших проектов НПА; согласование 
экспертами заключений и ведение электрон-
ной базы заключений и другое.

Следует отметить, что автором настоя-
щей статьи ранее на страницах периоди-
ческих изданий выдвигались предложения 
касательно перспектив развития института 
научной экспертизы для повышения эффек-
тивности нормотворческой деятельности. 
Отдельные предложения нашли своё отра-
жение в принятом Законе по вопросам со-
вершенствования нормотворчества [7].

Планируется, что информационная си-
стема будет внедрена на базе информаци-

онных систем Института законодательства 
и правовой информации Республики Казах-
стан. В перспективе Информационная си-
стема интегрируется с информационными 
системами государственных органов для 
непрерывности движения проектов НПА 
и заключений экспертов. Многоуровневая 
система доступа дает возможность разгра-
ничить пользователей в зависимости от вы-
полняемых функций в Информационной си-
стеме: администратор, модератор, эксперт, 
орган-разработчик.

Следует особо подчеркнуть, что роль Ин-
ститута законодательства и правовой инфор-
мации Республики Казахстан будет исклю-
чительно координационной. Институт берет 
на себя большую ответственность за обеспе-
чение непрерывности проведения научной 
правовой экспертизы независимыми внеш-
ними экспертами. Научная правовая экспер-
тиза тем самым будет открыта для квалифи-
цированных экспертов вне зависимости от 
принадлежности к какой-либо организации. 
Подобный подход создает условия, гаранти-
рующие независимость экспертов, а значит, 
и объективность выводов и рекомендаций, 
сформулированных в заключениях.

Деятельность координатора заключается 
в обеспечении функционирования информа-
ционной системы и доступа к работе в ней 
экспертов, а также в проведении оплаты за 
оказанные экспертами услуги. Правовой 
основой взаимодействия с экспертами бу-
дет являться заключение Институтом с экс-
пертом гражданского правового договора, 
что предоставляет возможность привлекать 
компетентных лиц в пул экспертов науч-
ных сотрудников, практических работников, 
иностранных экспертов вне зависимости от 
наличия либо отсутствия у них трудовых 
отношений с научными и образовательны-
ми организациями. Можно выделить преи-
мущества в сравнении с прежней процеду-
рой организации экспертизы в следующем:  
а) минимизируются сложности в поиске и 
привлечении экспертов по всем отраслям 
законодательства, б) с использованием ин-
формационных технологий открыта воз-
можность привлечь к проведению экспер-
тиз зарубежных ученых и специалистов,  
в) реализуется «репутационный механизм» 
за качество выполненной экспертом экспер-
тизы, г) эксперт самостоятелен и его выво-
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ды, в отличие от прежней модели проведе-
ния научной правовой экспертизы, не могут 
быть подвергнуты изменениям со стороны 
работодателя или иных лиц.

Заключение. Указанные новшества бу-
дут способствовать принципам последова-
тельности, предсказуемости и администра-
тивной прозрачности, а также открытому 
доступу для участия целевых групп в зако-
нотворчестве. Таким образом, созданные За-
коном условия расширяют возможности для 
активного участия общественности в совер-
шенствовании законодательства Республики 
Казахстан.

Между тем Институт законодательства 
и правовой информации Республики Ка-
захстан претворяет в жизнь перспективные 

положения принятых поправок в законода-
тельные акты по вопросам совершенство-
вания нормотворчества, стремится поддер-
живать условия для развития открытости и 
укрепления статуса эксперта в сфере законо-
проектной деятельности.

Развитие эффективного механизма науч-
ной правовой экспертизы проектов законов 
следует проводит с учетом научных разрабо-
ток и проанализированные в настоящей ста-
тье положения законодательных поправок в 
действующее законодательство Республики 
Казахстан подтверждают успешность вне-
дрения отдельных научных предложений в 
законодательные нормы в сфере законотвор-
ческого процесса и научной правовой экс-
пертизы проектов законов.
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